
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 3868/2023 - CMCC (11.01.11) 

 23006.026557/2023-11Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de dezembro de 2023.

Designa os servidores para comporem a Comissão de
Seleção para Processo Seletivo Simplificado para
provimento do cargo de professor visitante sênior na
área de Ciência de Dados, edital nº 50/2023.

A DIRETORA DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO (CMCC) DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeada pela portaria de pessoal nº 935,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 26 de novembro de 2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para comporem a Comissão de Seleção para o Processo
Seletivo Simplificado para provimento do cargo de professor visitante sênior na área de
Ciência de Dados, edital nº 50/2023:

I - : Prof. Dr. Carlos Alberto Kamienski, Profa. Dra. Paula Homem de Mello e Prof. Dr.Titulares
Francisco José Fraga da Silva.

II - : Profa. Dra. Ana Ligia Barbour Scott e Profa. Dra. Itana Stiubiener.Suplentes

Parágrafo único: a presidência será exercida pelo Prof. Dr. Carlos Alberto Kamienski e na sua
ausência será exercida pela Profa. Dra. Paula Homem de Mello.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 09:43)
TATIANA LIMA FERREIRA

DIRETOR - TITULAR (Titular)

CMCC (11.01.11)

Matrícula: 1676320



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3868 2023 PORTARIA 05/12/2023 ffd2a15633

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

